
 

 

Pagina 1 van 6 
 

De Staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat 

 

en 

 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 

 

Overwegende dat:  

- het wenselijk is te voorkomen dat zich in het gebied dat bestemd zal worden voor de Gaswinning 

VDW ruimtelijke ontwikkelingen voordoen die het gebied minder geschikt maken voor de 

verwezenlijking van die bestemming; 

- hiertoe in de Wet ruimtelijke ordening de mogelijkheid wordt geboden een voorbereidingsbesluit 

te nemen; 

 

Gelet op de artikelen 3.3 en 3.7 in samenhang met artikel 3.28, tweede lid, en artikel 3.35, tweede 

lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 141a van de Mijnbouwwet; 

 

Besluiten: 

 

Artikel 1 

1. Te verklaren dat voor het werkingsgebied, zoals aangegeven op de bij dit besluit behorende 

verbeelding, een inpassingsplan als bedoeld in artikel 3.28, eerste lid, van de Wet ruimtelijke 

ordening, wordt voorbereid voor de Gaswinning VDW en daarmee samenhangende 

voorzieningen, zoals een mijnbouwlocatie, toegangsweg en een gastransportleiding.  

2. De geometrische plaatsbepaling, bedoeld in artikel 1.2.5 van het Besluit ruimtelijke ordening, 

van het werkingsgebied van dit besluit is met bijbehorende regels en bijlagen vervat in het 

GML-bestand NL.IMRO.0000.EZKvb23GaswVDW-3000. 

 

Artikel 2 

1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning de volgende werken, geen bouwwerken zijnde, 

en werkzaamheden uit te voeren: 

a. het aanbrengen of rooien van diepwortelende beplantingen en bomen; 

b. het aanleggen van wegen of paden en het aanbrengen van andere 

oppervlakteverhardingen; 

c. het indrijven van voorwerpen in de bodem beneden de diepte van 1 meter onder maaiveld; 

d. het permanent opslaan van goederen;  

e. het permanent storten van vaste substanties of voorwerpen; 

f. het aanbrengen van kabels en leidingen en daarmee verband houdende constructies; 

g. het uitvoeren van grondbewerkingen, waartoe wordt gerekend ophogen en aanleggen van 

drainage; 

h. het aanleggen, vergraven, verruimen of dempen van sloten, vijvers en andere wateren; 

i. werken te maken of te wijzigen of het gebruik van werken te wijzigen, dan wel vaste 

substanties of voorwerpen te storten, te plaatsen of neer te leggen, of deze te laten staan 

of liggen.            

2. De vergunning, bedoeld in het eerste lid, wordt geweigerd indien de werken en 

werkzaamheden naar het oordeel van het bevoegd gezag de grond in het gebied, waarvoor dit 

voorbereidingsbesluit geldt, minder geschikt maken voor de verwezenlijking van de bij het in 

voorbereiding zijnde inpassingsplan daaraan te geven functie. 

3. Het bevoegd gezag raadpleegt ten behoeve van het oordeel, bedoeld in het tweede lid, de 

Staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat. 

4. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, is niet van toepassing op werken of werkzaamheden die: 

a. normaal onderhoud en beheer ten dienste van de geldende bestemming betreffen; 

b. reeds in uitvoering of vergund zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit en in 

overeenstemming zijn met de op dat moment geldende toepasselijke regelgeving; 

c. dienen ten behoeve van de realisatie van de Gaswinning VDW, waaronder in ieder geval 

begrepen worden onderzoeks- en voorbereidende werkzaamheden. 

 

 

 



 

 

Pagina 2 van 6 
 

Artikel 3 

1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning het gebruik van gronden en bouwwerken te 

wijzigen. 

2. De vergunning, bedoeld in het eerste lid, wordt geweigerd indien het voorgenomen gebruik 

naar het oordeel van het bevoegd gezag de grond in het gebied, waarvoor dit 

voorbereidingsbesluit geldt, minder geschikt maakt voor de verwezenlijking van de bij het in 

voorbereiding zijnde inpassingsplan daaraan te geven bestemming. 

3. Het bevoegd gezag raadpleegt ten behoeve van het oordeel, bedoeld in het tweede lid, de 

Staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat. 

 

Artikel 4 

Dit besluit wordt bekendgemaakt door ter inzage legging en kennisgeving van de zakelijke inhoud 

in de Staatscourant. Van het besluit wordt tevens mededeling gedaan in de Staatscourant en langs 

elektronische weg op www.ruimtelijkeplannen.nl. Dit besluit treedt in werking op de dag waarop 

het bekend is gemaakt. 

 

's-Gravenhage, 

 

 

 

 

w.g.  

12 december 2023 

 

J.A. Vijlbrief 

Staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat 

 

 

 

w.g.  

19 december 2023 

 

H.M. de Jonge 

Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tegen dit besluit staat geen bezwaar en beroep open (artikel 3.7 van de Wet ruimtelijke ordening 

in samenhang met artikel 8.5, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht en bijlage 2 bij deze 

wet).


